UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

                SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

                      Số:            /SGDĐT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2024
      V/v tổng kết 10 năm thực hiện
Công ước UNTOC và Nghị định TIP

    Kính gửi:

- Trưởng phòng Phòng GD&ĐT quận, huyện;

- Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp;

- Thủ trưởng các Đơn vị trực thuộc.

Căn cứ công văn số 7678/VP-NCKTGS ngày 24/10/2024 của Uỷ ban

nhân dân thành phố về việc tổng kết 10 năm thực hiện Công ước UNTOC và

Nghị định TIP (văn bản gửi kèm theo), Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ

sở giáo dục thực hiện nhiệm vụ sau:

    1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 605/QĐ-TTg

ngày 18 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch triển

khai thực hiện Công ước UNTOC và Nghị định thư TIP; chủ động đề xuất, có

giải pháp cụ thể khắc phục những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc nêu

trong Báo cáo số 2037/BC- BCA-V03 ngày 06/9/2024 của Bộ Công an;

    2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thực thi Công ước UNTOC và

Nghị định thư TIP đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh; tập trung tuyên

truyền phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia.

   3. Lồng ghép tuyền truyền, phổ biến nội dung Công ước UNTOC và Nghị

định thư TIP; tuyên truyền pháp luật và công tác đấu tranh phòng, chống tội

phạm, nhất là tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia và mua bán người, đặc biệt

là phụ nữ và trẻ em. Thông qua các hoạt động trên góp phần giúp người dân

nâng cao ý thức cảnh giác, tố giác tội phạm, tích cực hỗ trợ lực lượng chức

năng trong đấu tranh chống tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia, mua bán

người và đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc đưa

nội dung Công ước UNTOC, Nghị định thư TIP và các văn bản quy phạm pháp

luật có liên quan đi vào cuộc sống.

    4. Phát huy hiệu quả các hộp thư tố giác tội phạm, đường dây nóng nhằm

tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tham gia tổ giác và cung cấp thông tin về

phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm có tổ chức xuyên quốc gia và tội

phạm mua bán người thông qua các hoạt động du lịch, xuất khẩu lao động bất

hợp pháp, thăm thân, kết hôn.

2

 Nhận được công văn này đề nghị các cơ sở giáo dục tổ chức triển khai thực

hiện./.

       Nơi nhận:
       - Như trên;
       - Ban Giám đốc Sở;
       - Lưu: VT.

              KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Đỗ Thị Hòa

		2024-11-04T10:11:36+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-04T16:18:43+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-04T16:18:44+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-04T16:18:45+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-04T16:18:45+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!